— 1 —

厦府办〔2023〕53 号

厦门市人民政府办公厅关于印发
厦门市生态环境领域市与区财政事权和

支出责任划分改革方案的通知

各区人民政府，市直各委、办、局，各开发区管委会：

《厦门市生态环境领域市与区财政事权和支出责任划分改

革方案》已经市委、市政府研究同意，现印发给你们，请认真组

织实施。

厦门市人民政府办公厅

2023 年 9 月 5 日

（此件主动公开）

— 2 —

厦门市生态环境领域
市与区财政事权和支出责任划分改革方案

为贯彻落实《国务院办公厅关于印发生态环境领域中央与地方

财政事权和支出责任划分改革方案的通知》和《福建省人民政府办

公厅关于印发福建省生态环境领域省与市县财政事权和支出责任划

分改革实施方案的通知》，结合我市实际，现就厦门市生态环境领

域市与区财政事权和支出责任划分改革制定如下方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的二十大精神，深入践行习近平生态文明思想，科学合理划

分生态环境领域市与区财政事权和支出责任，适当加强市在跨区

生态环境保护等方面事权，逐步建立权责清晰、财力协调、区域

均衡、科学持续的投入保障长效机制，推进环境治理体系和治理

能力现代化，为建设美丽中国建设先行示范市提供有力支撑。

二、主要内容

原则上将受益范围覆盖全市的生态环境事务确认为市级财

政事权；将各区辖区内的生态环境领域事务确认为区级财政事权，

市级可以通过财政转移支付的方式对典型示范、生态文明试验区

创新予以支持；将跨区的生态环境事务确认为市与区共同财政事

权，根据受益范围、影响程度，区分情况确定市与区的支出责任。

在市级开发片区范围内的生态环境领域市与区财政事权和支出责

— 3 —

任划分，按片区相关规定执行。

（一）生态环境规划制度制定

将市级生态环境规划、跨区生态环境规划、全市碳达峰碳中

和规划、跨区管理海湾生态环境规划、影响较大的重点区域生态

环境规划和市应对气候变化规划制定，以及全市生态环境功能区

划、市级“三线一单”等规划编制，确认为市级财政事权，由市级

财政承担支出责任。

将区级生态环境规划制定确认为区级财政事权，由区级财政

承担支出责任。

（二）生态环境监测执法

将市级生态环境监测、环境监测网建设与运行维护，市级生

态环境法律法规、政策、规划、标准和技术规范执行情况及生态

环境质量责任落实情况等监督检查，市级生态环境执法工作确认

为市级财政事权，由市级财政承担支出责任。

将各区范围内生态环境法律法规规章、政策、规划、标准和

技术规范执行情况及生态环境质量责任落实情况的监督检查、专

项执法和监测确认为区级财政事权，由区级财政承担支出责任。

（三）生态环境管理事务与能力建设

将市政府有关部门负责的规划和建设项目的环境影响评价

管理及事中事后监管，市级重点污染物减排、环境质量改善、生

态振兴和生态文明示范创建等生态文明建设目标评价考核，全市

入河入海排污口设置管理，全市控制污染物排放许可制、排污权

— 4 —

有偿使用和交易的统一监督管理，市级地表水生态环境监督管理，

市级生态环境普查、统计、专项调查评估和观测，具有全局性意

义、生态受益范围广泛的生态保护修复的指导协调和监督，市级

辐射安全监督管理，市级核应急管理，市级环境安全管理，市级

生态环境宣传教育，市级生态环境信息化建设和环境信息发布，

市级控制温室气体排放，市级参与生态环境保护国际合作交流和

对港澳台合作交流、市级生态环境监管能力建设等确认为市级财

政事权，由市级财政承担支出责任。

将各区政府负责的规划和建设项目的环境影响评价管理及

事中事后监管，各区重点污染物减排、环境质量改善、生态振兴

和生态文明示范创建等生态文明建设目标评价考核，各区入河入

海排污口设置管理和溯源排查整治，控制污染物排放许可制的监

督管理，各区范围内生态环境普查、统计、专项调查评估和观测

等基础调查工作，生态受益范围地域性较强的生态保护修复的指

导协调和监督，各区范围内辐射安全、环境安全和应急管理，各

区范围内生态环境宣传教育，各区范围内环境信息化建设和环境

信息发布，各区范围内控制温室气体排放，各区参与生态环境保

护国际合作交流和对港澳台合作交流工作等事项，确认为区级财

政事权，由区级财政承担支出责任。

（四）环境污染防治

将放射性污染防治，影响较大的跨区的大气污染防治，跨区

管理海湾、跨市及跨区水体水污染防治以及影响较大的区域水污

— 5 —

染防治、固体废物污染防治等事项确认为市与区共同财政事权，

由市与区共同承担支出责任。适当加强市级在跨区生态环境保护

和市级饮用水水源地治理方面的事权。

将土壤污染防治、农业农村污染防治、化学品污染防治、地

下水污染防治、小流域污染防治以及其他涉及各区的大气和水污

染防治事项，确认为区级财政事权，由区级财政承担支出责任，

市级财政可以通过转移支付给予支持。将噪声、光、恶臭、电磁

辐射污染防治等事项确认为区级财政事权，由区级财政承担支出

责任，市级财政可以通过转移支付给予支持。

（五）生态环境领域其他事项

将研究制定市级生态环境领域的法规规章和政策、标准、技

术规范等，以及面向市级科技前沿、重大需求、经济发展组织实

施的生态环境科技任务，确认为市级财政事权，由市级财政承担

支出责任。

将各区研究落实生态环境领域的法规规章和政策、标准、技

术规范以及技术开发和转化应用等，确认为区级财政事权，由区

级财政承担支出责任。

三、配套措施

（一）加强组织领导。各级各有关部门要增强“四个意识”、

坚定“四个自信”、坚定拥护“两个确立”、坚决做到“两个维护”，

把思想和行动统一到党中央国务院决策部署上来，切实落实省委

省政府和市委市政府工作要求，加强组织领导，切实履行职责，

— 6 —

密切协调配合，确保改革工作落实到位。

（二）落实支出责任。各级各有关部门要始终坚持把生态环

境作为财政支出的重点领域，根据本方案确定的市与区财政事权

和支出责任划分，按规定做好预算安排，切实履行支出责任。要

调整优化资金使用方向，提高资金使用绩效，支持深入打好污染

防治攻坚战，不断满足人民日益增长的优美生态环境需要。

（三）协同推进落实。生态环境领域财政事权和支出责任划

分改革是生态文明体制改革的重要内容，要与生态环境领域相关

改革紧密结合、协同推进、良性互动、形成合力，加快推进依法

行政、依法理财，实现权、责、利相统一。

本方案自印发之日起施行。

厦门市人民政府办公厅 2023 年 9 月 6 日印发

	一、总体要求
	以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，深入践行习近平生态文明思想，科
	二、主要内容
	（一）生态环境规划制度制定
	（二）生态环境监测执法
	（三）生态环境管理事务与能力建设
	（四）环境污染防治
	（五）生态环境领域其他事项
	（一）加强组织领导。各级各有关部门要增强“四个意识”、坚定“四个自信”、坚定拥护“两个确立”、坚决做
	（二）落实支出责任。各级各有关部门要始终坚持把生态环境作为财政支出的重点领域，根据本方案确定的市与区
	（三）协同推进落实。生态环境领域财政事权和支出责任划分改革是生态文明体制改革的重要内容，要与生态环境